Об утверждении тем

дипломных работ

студентов специальности

1-27 01 01 «Экономика и организация

производства (по направлениям)»

В соответствии с учебным планом специальности 1-27 01 01 «Экономика

и организация производства (по направлениям)» направления специальности

1-27 01 01 – 05 «Экономика и организация производства (железнодорожный

транспорт)» и графиком образовательного процесса, в соответствие с решением

кафедры «Экономика транспорта» (протокол № 8 от 02.06.2023)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить темы дипломных проектов студентов заочной формы обучения специ-

альности 1-27 01 01 «Экономика и организация производства (по направлениям)»:

1. Анализ и планирование производственно-хозяйственной деятельности

структурных подразделений железной дороги и обоснование резервов повышения

эффективности их работы.

2. Анализ эксплуатационных расходов и разработка предложений по сниже-

нию себестоимости работ, услуг  в структурных подразделениях железной дороги.

3. Анализ эффективности использования материальных ресурсов структур-

ных подразделений железной дороги и разработка мероприятий по экономному их

использованию.

4. Анализ оборотных средств структурных подразделений железной дороги и

повышение эффективности их использования.

5. Анализ использования основных средств структурных подразделений же-

лезной дороги и разработка предложений по повышению их эффективности

6. Анализ использования производственного потенциала структурных под-

разделений железной дороги и разработка предложений по повышению эффектив-

ности его использования.

7. Анализ ресурсного потенциала структурных подразделений железной до-

роги и разработка предложений по повышению эффективности его использования.

8. Анализ системы клиентского обслуживания железнодорожного вокзала и

разработка предложений по ее совершенствованию.

 2

9. Повышение эффективности производственно-хозяйственной деятельности

структурного подразделения железной дороги путем частичного обновления ос-

новных средств.

10. Анализ эффективности использования трудовых ресурсов и разработка

предложений по повышению производительности труда структурных подразделе-

ний железной дороги.

11. Анализ оплаты труда и социальной защищённости работников структур-

ных подразделений железной дороги и разработка мероприятий, направленных на

совершенствование организации оплаты труда.

12. Исследование технологии работы железнодорожной станции и её совер-

шенствование за счёт применения приёмов научной организации труда.

13. Анализ иных видов деятельности вагонного участка с целью повышения

их экономической эффективности.

14. Оценка производственного потенциала предприятия и разработка предло-

жений по улучшению его использования в структурных подразделениях железной

дороги.

15. Оценка экономических результатов производственно-хозяйственной дея-

тельности структурных подразделений железной дороги и разработка мероприятий,

направленных на их улучшение.

16. Анализ маркетинговой деятельности транспортного предприятия и разра-

ботка мероприятий, направленных на ее совершенствование.

17. Оценка организации эксплуатационной работы  структурных подразделе-

ний железной дороги и разработка направлений ее совершенствования.

18. Исследование технологии работы железнодорожной станции и разработка

направлений ее совершенствования.

19. Анализ эффективности осуществления бизнес-процессов отделения же-

лезной дороги» и разработка направлений их реинжиниринга.

20. Анализ эффективности использования трудовых ресурсов и разработка

предложений по повышению производительности труда структурных подразделе-

ний железной дороги.

21. Оценка экономических результатов производственно-хозяйственной дея-

тельности структурных подразделений железной дороги и разработка мероприятий,

направленных на их улучшение.

22. Анализ производственного потенциала и пути повышения эффективности

хозяйствования структурных подразделений железной дороги.

23. Анализ эффективности грузовых перевозок отделения железной дороги и

разработка направлений повышения их эффективности.

24. Анализ трудовых ресурсов ГП «Минский метрополитен» и разработка ме-

роприятий, направленных на повышение эффективности их использования.

25. Оценка ресурсного потенциала ГП «Минский метрополитен» и разработка

мероприятий по повышению эффективности его использования.

26. Оценка эффективности производственно-хозяйственной деятельности

структурных подразделений железной дороги и разработка направлений ее повы-

шения.

27. Совершенствование организации и планирования ремонтной деятельности

структурных подразделений железной дороги.

 3

28. Повышение эффективности производственно-хозяйственной деятельности

структурных подразделений железной дороги за счет внедрения мероприятий по

энергосбережению.

29. Оценка эффективности взаимодействия различных видов транспорта в це-

пи поставок промышленных предприятий и разработка мероприятий, направлен-

ных на ее повышение.

30. Формирование и развитие цепей поставок промышленных предприятий

31. Оценка эффективности работы транспортных подразделений промышлен-

ных предприятий и разработка мероприятий, направленных на ее повышение.

32. Разработка и оптимизация логистических схем доставки грузов предприя-

тия.

33. Оценка транспортно-экспедиционного обслуживания клиентов автотранс-

портным предприятием и разработка направлений его совершенствования.

34. Организация и оценка эффективности маршрутизации поставок предприя-

тия.

Ректор университета                                                               Ю.И.Кулаженко

Проректор по учебной работе

           Н.Н.Казаков

       .07.2023

Декан заочного факультета

                         В.В.Пигунов

                 .07.2023

Зав. кафедрой

«Экономика транспорта»

                  О.В.Липатова

           .07.2023

Начальник отдела организационной

работы и правового обеспечения

                  Е.Е.Ковалёва

         .07.2023